
 

 
 

 

 
Determina n. 633 del 06/07/2021 

 

Oggetto:    Determina di esclusione e contestuale aggiudicazione a valle di procedura indetta ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di l’affidamento della 

fornitura di  N° 3 flash-cromatografi per un importo a base d’asta pari a € 80.000,00 (IVA esclusa), 

con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo.  

                 CIG: 8670340EE6              CUP B61C17000080007 

 

IL DIRETTORE 

  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO  l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 

VISTO             in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di … servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro 

e inferiore. alle soglie di cui all'articolo 35 .., mediante procedura negoziata previa valutazione di …. 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»; 

 

VISTO                 l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel 

predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 

si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

 
 

 

VISTE            le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO                l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le Istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e .m.i.; 

 

VISTO            l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 

145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5000 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, del fatto che, sul ME.PA., si può 

acquistare anche mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

 

VISTO l’art. 56, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità d in 

particolare i commi 6 e 7; 

 

VISTA                la delibera del Consiglio di Dipartimento del 25/02/2021 con la quale è stata autorizzata la spesa per 

l’avvio di una procedura ex art. 36, co 2, lett. b) D. Lgs n. 50/2016, per acquisizione mediante RdO sul 

MEPA della fornitura di 3 Flash cromatografi con costo a base di RdO fissato in euro 80.000,00, Iva 

esclusa con il criterio del prezzo più basso ed è stata nominata RUP del procedimento in questione la 

dott.ssa Mariarosaria Persico, e la Prof.ssa Michela Varra quale supporto scientifico al Rup; 

 

VISTO                 la copertura finanziaria dell’acquisto con i seguenti fondi iscritti: Progetto “ Infrastrutture per la Medicina 

di Precisione in Oncologia (PMCARE) vincolo 3137 e Progetto 

000005_BUDGET_INVESTIMENTI_RICERCA_2020 vincolo 3138;  

 

 

 



 

 
 

 

 

VISTA           la Determina contrarre n. 146 del 15.02.2021 con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una procedura, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di  N° 3 

flash-cromatografi espletata tramite RDO sul MEPA invitando quattro operatori economici disponibili e 

abilitati al Bando Mepa “Beni- Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica” e precisamente:  

▪ BIOTAGE SWEDEN AB                                                       Partita IVA:97681370157 

▪ SEPACHROM srl                                                                   Partita IVA:09498600965  

▪ ALFATEST srl                                                                        Partita IVA:05434951009 

▪ BUECHI ITALIA srl                                                               Partita IVA:10607700159 

 

VISTA                la RDO n. 2768559 del 18.03.2021 il cui termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente 

sul portale MEPA CONSIP spa www.acquistinretepa.it è scaduto il giorno 07.04.2021 ore 10:00; 

 

  PRESO ATTO   che alla scadenza del termine suddetto per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 (due)   

domande da parte della società BIOTAGE SWEDEN AB Partita IVA:97681370157 e della società 

BUECHI ITALIA srl  Partita IVA:10607700159 

 

PRESO ATTO  che, all’esito della verifica della sussistenza nella documentazione amministrativa presentata dagli 

operatori economici di tutti i documenti richiesti a pena di esclusione dal disciplinare di gara, è stato  

disposto, nei confronti dell’operatore economico BIOTAGE SWEDEN AB, il procedimento di 

soccorso istruttorio attivato nelle forme e secondo le modalità di cui all’art. 83, co. 9 del D.Lgs. n. 

50/2016 a mezzo comunicazione con posta elettronica certificata del 14/04/2021 e attraverso la sezione 

“Comunicazioni con i fornitori” del portale MEPA e fissando quale termine perentorio entro cui 

presentare la documentazione richiesta il 19.04.2021 - PG/2021/37544 del 14/04/2021 che si allega 

come parte integrante del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO     che entro il suddetto termine, BIOTAGE SWEDEN AB, di riscontro, ha trasmesso i seguenti documenti 

inviandoli anche tramite il portale Mepa: 

▪ DGUE; 

▪ Lista delle forniture 

▪ Visura Camerale 

 

 



 

 
 

VISTO                 il verbale del RUP, dott.ssa Persico Mariarosaria del 01/07/2021 (PG/2021/68461 del 05/07/21) relativo 

alla Valutazione Documentazione amministrativa – Esito Soccorso istruttorio – Apertura Busta 

Economica – Proposta di Aggiudicazione (ALL. 1); 

 

CONSIDERATO che, come da Verbale del RUP, all’esito dell’apertura delle buste economiche presentate dagli operatori 

economici di cui sopra, l’offerta della BUECHI ITALIA SRL pari ad euro 58.000,00 (costi di sicurezza 

aziendale euro 550,00) è risultata anormalmente bassa essendo caratterizzata da un eccessivo ribasso 

rispetto all’importo posto a base d’asta (80.000,00 euro iva esclusa); 

 

VISTO               che il RUP ha, quindi,  richiesto, via mail, alla professoressa Varra, supporto del RUP, un’analisi 

dettagliata dell’offerta e una verifica della corretta corrispondenza con la richiesta formulata in 

sede di redazione dell’elaborato tecnico, analizzando, fra l’altro, anche la relazione tecnica che già 

la Società aveva caricato in piattaforma Mepa; 

 

VISTE            le perplessità emerse dalla suddetta analisi circa il rispetto dell’esistenza del requisito minimo 

richiesto, vale a dire la sussistenza nell’apparecchiatura di due canali di lavoro separati, per le quali 

è stata formulata specifica richiesta di chiarimenti alla Società BUECHI ITALIA.  

 

VISTA           quindi, la nota inviata a mezzo PEC in data 18/05/2021 alla BUECHI ITALIA SRL di richiesta 

giustificazioni dell’offerta anomala; 

 

PRESO ATTO  del riscontro alla suddetta richiesta pervenuto in data 20/05/2021 dal cui esame, la Prof. Varra ha 

evidenziato che l'offerta tecnica di Buchi non è conforme ai requisiti minimi descritti al punto 11 

del capitolato tecnico di gara. Infatti le specifiche delle linee solventi sono descritte ai punti 2 e 3 

del capitolato tecnico mentre al punto 11 si richiedono almeno 2 canali di lavoro, perché il 

Dipartimento necessita di strumentazione a cui si possono collegare almeno 2 colonne separate 

da eluire in successione; 

 

PRESO ATTO  dunque della proposta di esclusione dell’operatore economico BUECHI ITALIA SRL P. IVA 

10607700159 dal prosieguo della gara de quo; 

 

PRESO ATTO    altresì, della proposta di aggiudicazione resa ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore  

dell’operatore economico BIOTAGE SWEDEN AB, P. IVA 97681370157 per l’importo di euro 

78.790,83 iva esclusa (costi di sicurezza aziendali compresi nell’offerta per euro 100,00); 



 

 
 

RINTENUTE    corrette le valutazioni effettuate dal RUP in ordine all’esclusione e contestuale aggiudicazione con 

riferimento alla RdO in questione;  

 

VISTO              l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi     del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

VISTO            l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, ai sensi del quale il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento 

e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 

del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il contratto con l’aggiudicatario sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 

di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

CONSTATATA  la regolarità della procedura; 

 

VISTI gli esiti positivi delle verifiche che la piattaforma AVCPASS consente di effettuare in capo 

all’aggiudicatario in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale; 

 

VISTA  la richiesta per la verifica eseguita sulla piattaforma DURC ON LINE per l’operatore economico 

BIOTAGE SWEDEN AB in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale prot. INPS_26926710; 

 

DATO ATTO     che in applicazione dell’art. 32 co. 10 lett. a) e b) del D.Lgs n. 50/2016 ai fini della stipula del contratto 

non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, trattandosi di 

acquisto effettuato attraverso il MEPA; 

 



 

 
 

DATO ATTO    che l’acquisizione della fornitura in oggetto sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it che delle 

condizioni stabilite dall’Amministrazione e nei documenti di gara; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in questione, sotto condizione 

che in caso di mancato possesso dei requisiti previsti il contratto si risolverà automaticamente; 

 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sui Progetti “Infrastrutture per la Medicina di Precisione in Oncologia 

(PMCARE) vincolo 3137 e Progetto 000005_BUDGET_INVESTIMENTI_RICERCA_2020 vincolo 

3138; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 

- di approvare la proposta di esclusione dell’operatore economico BUECHI ITALIA SRL P. IVA:10607700159 

dalla procedura per l’affidamento della fornitura di  N° 3 flash-cromatografi per un importo a base d’asta pari a 

€ 80.000,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo – RdO MEPA n. 2768559 -  

CIG: 8670340EE6 – come da Verbale del RUP, dott.ssa Persico Mariarosaria del 01/07/2021 (PG/2021/68461 

del 05/07/21);   

- di approvare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico BIOTAGE SWEDEN AB P.IVA 

97681370157 dalla procedura per l’affidamento della fornitura di  N° 3 flash-cromatografi per un importo a base 

d’asta pari a € 80.000,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. – RdO MEPA 

n. 2768559 -  CIG: 8670340EE6 – come da Verbale del RUP, dott.ssa Persico Mariarosaria del 01/07/2021 

(PG/2021/68461 del 05/07/21);   

- conseguentemente di escludere dalla procedura in oggetto l’operatore economico BUECHI ITALIA SRL P. IVA 

10607700159; 

- conseguentemente di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico BIOTAGE SWEDEN AB 

con sede legale P.O. BOX 8 UPPSALA (SVEZIA) - Partita IVA:97681370157- alle condizioni di cui all’Offerta 

Economica presentata recante quest’ultima un prezzo complessivo offerto pari ad euro 78.790,83 

(settantottomilasettecentonovanta/83), iva esclusa; 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il presente provvedimento 

nell’apposita sezione del sito web di ateneo; 

- di comunicare, entro un termine non superiore a cinque giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, 

mediante PEC e tramite il portale MEPA sezione “Comunicazione con i fornitori”, l'esclusione e 

l’aggiudicazione de quo ai sensi e per gli effetti dell'art. 76, co. 5,  del d. Lgs. n. 50 del 2016; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 120, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni 

decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo web di ateneo; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa per euro 78.790,83 (Iva esclusa) sul Progetti 

“Infrastrutture per la Medicina di Precisione in Oncologia (PMCARE) vincolo 3137 CUP B61C17000080007 

per euro 48.800,00 e Progetto 000005_BUDGET_INVESTIMENTI_RICERCA_2020 vincolo 3138 per euro 

48.800,00; 

- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 

connessi all’adozione del presente provvedimento.                         

 

                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

          Prof.ssa Angela Zampella 

                                                                                           firmato digitalmente 

 


